
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 781/15   

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014- torrenti Correntino, 

Antonino, S. Anna e Perillo in agro del Comune di Carpino e Scalzacalzati in 

agro del Comune di San Nicandro Garganico: Stato finale lavori somma 

Urgenza                   . 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 6125 del 20/11/2015. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO; 7) Michele PALMIERI; 8) Gianfranco 

TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3), Luigi 

DAMIANI componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. A00337 del 

12/01/2015, è stato trasmesso l’atto dirigenziale n. 152 del 19/12/2014 di impegno 

e liquidazione, a favore di questo Consorzio, della somma di € 1.000.000,00 per 

far fronte alle necessità per interventi di messa in sicurezza del territorio 

conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni dall’1 al 6 

settembre 2014;  

- con propria Deliberazione n. 678 del 09/06/2015, è stato approvato il progetto per 

gli interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014- torrenti Correntino, 

Antonino, S. Anna e Perillo in agro del Comune di Carpino e Scalzacalzati in agro 

del Comune di San Nicandro Garganico, nell’importo di € 600.000,00 di cui € 

486.022,00 per lavori a base d’asta; 

- per l’appalto dei lavori in questione il Consorzio ha esperito in data 22/09/2015 

gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D. Lgs 12 

aprile 2006, n. 163 e, con propria Deliberazione n. 740 del 02/10/2015, è stato 

approvato l’esito della stessa a favore dell’Impresa  3R Costruzioni Srl da Ariano 

Irpino (AV); 

- con nota consorziale prot. n. 4984 del 28/09/2015, in seguito all’accertamento di 

alcune situazioni di potenziale pericolo in alcuni corsi d’acqua in agro di Carpino, 

è stata chiesta l’autorizzazione ad utilizzare parte delle economie di gara per 

interventi di somma urgenza nel limite dell’importo complessivo di € 60.000,00; 

- il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, con nota prot. n. 9473 del 

29/09/2015, ha comunicato il proprio assenso a quanto richiesto; 

- il Consorzio ha provveduto immediatamente ad affidare all’impresa Costruzioni 

d’Apolito, da Cagnano Varano, e all’impresa Basanisi SRL, da Carpino, i suddetti 

lavori di somma urgenza interessanti, rispettivamente, il torrente Antonino e il 

torrente Sant'Anna; 

- con Verbali del 29 e 30 aprile 2015, sono stati affidati i lavori per l’esecuzione di 

interventi immediati volti ad eliminare localizzate situazioni di pericolo nel comune 

di Carpino; 

- i lavori all'impresa Basanisi srl sono consegnati in data 29/09/2015 e sono stati 

ultimati, entro i termini contrattuali, in data 21/10/2015, come certificato dal 

Direttore dei lavori in pari data;  



- i lavori all'impresa d'Apolito sono consegnati in data 30/09/2015 e sono stati 

ultimati, entro i termini contrattuali, in data 26/10/2015, come certificato dal 

Direttore dei lavori in pari data; 

 
Visti gli atti di contabilità finale da cui si evince che i lavori realizzati dall’impresa 

Basanisi Srl sono stati realizzati per l’importo di €. 8.606,00 oltre Iva mentre quelli 

dell’impresa  D’APOLITO Fernando ammontano ad €  15.500,00 oltre Iva; 

 

Ritenuto opportuno approvare gli atti di contabilità finale dell’impresa Basanisi Srl 

nell’importo complessivo di € 10.499,32 di seguito esattamente dettagliato e di liquidare la 

somma di € 8.606,00, oltre IVA, a favore della suddetta impresa Basanisi Srl da Carpino 

(FG): 

 Lavori eseguiti     €     8.606,00 

 IVA     €     1.893,32 

 Totale     €   10.499,32 

 

Ritenuto, inoltre, opportuno approvare gli atti di contabilità finale dell’impresa 

D’Apolito Fernando nell’importo complessivo di € 18.910,00 di seguito esattamente 

dettagliato e di liquidare la somma di € 15.500,00, oltre IVA, a favore della suddetta 

impresa D’Apolito da Cagnano Varano (FG): 

 Lavori eseguiti     €   15.500,00 

 IVA     €     3.410,00 

 Totale     €   18.910,00 

 

Ritenuto, ancora, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare 

ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa 

ai competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura: 

   

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza del territorio 

conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 

settembre 2014- torrenti Correntino, Antonino, S. Anna e Perillo in agro del Comune 

di Carpino e Scalzacalzati in agro del Comune di San Nicandro Garganico, per tutto 

quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore approvazione da parte della 



Regione Puglia, gli atti di contabilità finale relativi ai lavori per l’esecuzione di 

interventi immediati volti ad eliminare localizzate situazioni di pericolo nel comune di 

Carpino, nell’ importo di € 29.409,32 come di seguito specificato, oltre le eventuali 

spese generali: 

- Lavori eseguiti     €   24.106,00 

- IVA     €     5.303,32 

- Totale     €   29.409,32 

- di definire, conseguentemente, il credito netto all’impresa Basanisi Srl da Carpino in 

€ 8.606,00 oltre IVA;  

- di definire, inoltre, il credito netto all’impresa D’Apolito Fernando da Cagnano 

Varano in € 15.500,00 oltre IVA; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai 

competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura. 

-  

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 03/12/2015 al      
 
Foggia, li 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 


